



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo
PREÇOIRA E EQUIPE DE APOIO

Ofício Pregão nº 22/2022

Pregão Eletrônico nº 25/2022

Pirassununga, 18 de maio de 2022.

Prezados Senhores,

É o presente para dar ciência aos interessados, referente aos pedidos de esclarecimentos abaixo e respostas da Seção de Recursos Humanos:

ESCLARECIMENTO 1

1- Favor, informar a sinistralidade dos últimos 36 meses (prejuízo estimado, prejuízo indenizado, detalhes da ocorrência). E, os valores totais de prêmio pagos dos últimos 3 contratos.

Resp.: VIDE ANEXO I

2- Favor, informar a seguradora detentora da apólice vigente e o valor do último prêmio total anual do contrato.

Resp.: NÃO HÁ CONTRATO VIGENTE.

3- Favor, informar se o órgão é isento de IOF.

RESP.: NÃO É ISENTO.

4- Favor, informar a forma de custeio. Caso seja contributário, informar a porcentagem.

RESP.: 100% PELA PREFEITURA.

5- Favor, informar o tipo de adesão.

RESP.: COMPULSÓRIA

6- Favor, informar se há funcionários aposentados por invalidez? Se sim, informar quantidade e data de nascimento.

RESP.: VIDE ANEXO II

7- Favor, informar cid de funcionários afastados.

RESP.: VIDE ANEXO II

ESCLARECIMENTO 2

1. Qual a Seguradora atual?

RESP.: NÃO HÁ.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PREÇO E EQUIPE DE APOIO

2. Qual o valor da última fatura paga e quantas vidas estão ativas no último faturamento?

RESP.: R\$ 7.875,55 E 1.758 VIDAS

3. A adesão ao seguro é compulsória ou facultativa?

RESP.: COMPULSÓRIA

4. Qual a taxa praticada atualmente e o histórico dos últimos 05 (cinco) anos.

RESP.: SOLICITAMOS, POR GENTILEZA, ESCLARECER O QUE SE PRETENDE.

5. Informar os prêmios pagos mês a mês nos últimos 05 (cinco) anos.

RESP.: VIDE ANEXO III

6. O seguro será pago pelo segurado (contribuinte) ou pelo órgão (não contribuinte)?

RESP.: 100% PELA PREFEITURA

7. No quadro de funcionários existem colaboradores afastados? Caso positivo, informar o CID que ensejou tal afastamento.

RESP.: VIDE ANEXO II

8. Em caso de ter aposentados no grupo, informar se há carnesista (aquele que paga o próprio seguro através de carnê) e qual a quantidade?

RESP.: NÃO HÁ

9. Quais os valores dos sinistros (pagos/pendentes/negados) por cobertura, ocorridos nos últimos 05 (cinco) anos, informados por ocorrência, contendo data de sinistro, data do aviso, causa e valor indenizado?

RESP.: VIDE ANEXO I

10. Os Certificados e as faturas podem ser disponibilizados de forma online?

RESP.: SIM

11. Solicitamos ainda enviar a relação de vidas contendo a data de nascimento e o salário de cada segurado, em formato EXCEL.

RESP.: VIDE ANEXO II

ESCLARECIMENTO 3

- Gentileza disponibilizar a relação de vidas, em formato Excel, contendo nome ou sexo e data de nascimento;

RESP.: AVIDE ANEXO II



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PREÇO E EQUIPE DE APOIO

- O grupo segurado possui Afastados/Aposentados? Caso positivo, gentileza disponibilizar, em formato Excel, a relação de Afastados /Aposentados com as respectivas CIDs;

RESP.: VIDE ANEXO II

- Gentileza informar a sinistralidade dos últimos 3 (três) anos, com valores pagos por cobertura

RESP.: VIDE ANEXO I

- O grupo possui seguro atualmente? Em caso positivo, gentileza informar a Seguradora e valor pago na última fatura.

RESP.: NÃO HÁ

ESCLARECIMENTO 4

1 – Solicitamos informar se o grupo segurável possui seguro em vigor. Em caso afirmativo, necessitamos das informações abaixo:

1.1 Seguradora Atual;

1.2 Capitais Segurados;

1.3 Taxa Atual;

RESP.: NÃO HÁ

2 – Com relação a experiência de sinistro do grupo segurável nos últimos 03 (três) anos, solicitamos saber:

2.1 Prêmio pago;

2.2 Sinistros por cobertura(pagos/avisados);

RESP.: VIDE ANEXO I

3 - Com relação ao faturamento, podemos considerar a emissão de 1 boleto mensal? Caso negativo, qual a quantidade de Subs / Campus que serão implantados na apólice?

RESP.: NÃO. SERÃO 3 FATURAS, SENDO 01 PARA O ÓRGÃO SAÚDE, 01 PARA O ÓRGÃO EDUCAÇÃO E 01 PARA O ÓRGÃO ADMINISTRAÇÃO.

4 – Em caso de Seguro que possua subestipulantes, podemos entender que o limite mínimo para emissão e manutenção da apólice é de R\$ 50,00.

RESP.: NÃO PROCEDE, VEZ QUE NÃO CONSTA NO EDITAL.

5 – O pagamento eventualmente realizado com atraso, desde que, não decorram de ato ou fato atribuível ao adjudicatário, sofrerá a incidência de atualização financeira pelo IPCA e juros moratórios de 0,5% ao mês, calculado pro rata die.

RESP.: AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO ENCONTRAM-SE NO ITEM 9 DO EDITAL.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PREÇOEIRA E EQUIPE DE APOIO

6 - Não localizamos no edital a previsão de juros moratórios em caso de inadimplência.

RESP.: AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO ENCONTRAM-SE NO ITEM 9 DO EDITAL.

7 - Não localizamos no edital a previsão de correção moratória.

RESP.: AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO ENCONTRAM-SE NO ITEM 9 DO EDITAL.

8 - Pedimos confirmar se o órgão está ciente de que uma eventual recusa de sinistro, por eventos não previstos no edital, não será considerado pela comissão julgadora/administrador do contrato como um descumprimento contratual, ensejando assim a aplicação de penalidades à Companhia Seguradora. Este ponto se faz necessário esclarecer, pois no segmento de seguros, a cobertura securitária depende da análise das circunstâncias dos fatos, e da apresentação de documentos, a cobertura não é automática pelo simples fato de ter sido contratada através de um processo de Licitação. Ficamos no aguardo.

RESP.: AS GARANTIAS DO SEGURO SÃO AS CONSTANTES NO ITEM 16.6 DO EDITAL.

9 - Pedimos confirmar se o órgão está ciente da Circular da SUSEP Nº 440/2012, que dispõe que para os menores de 14 anos é permitida, exclusivamente, a oferta e a contratação de coberturas relacionadas ao reembolso de despesas, seja na condição de segurado principal ou de dependente. Esta previsão também está incluída no artigo 8º da Circular SUSEP nº 302/2005 (estabelece regras complementares para operação de coberturas de risco ofertadas em planos de seguros de pessoas). A questão a ser dirimida é se esta condição infringe o art. 3º, inciso I da Lei 10.406/2002 (Código Civil): os menores de 14 anos são incapazes para exercer os atos da vida civil.

RESP.: TRATA-SE DE SEGURO ACIDENTES PESSOAIS PARA OS SERVIDORES DESTA PREFEITURA (MAIORES DE 18 ANOS) E AS GARANTIAS DO SEGURO SÃO AS CONSTANTES NO ITEM 16.6 DO EDITAL.

ESCLARECIMENTO 5

Favor esclarecer se o Auxílio-funeral será somente para o funcionário ou para ele e seus dependentes. (individual, casal ou familiar).

RESP.: SOMENTE PARA O SERVIDOR.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

ESCLARECIMENTO 6

i. Caso esta Seguradora seja contratada, será aceito que as movimentações necessárias sejam realizadas por meio do sistema próprio da Seguradora? Ressalta-se que todo o treinamento necessário a utilização é repassado pela Seguradora ao contratante.

RESP.: NÃO. MENSALMENTE SERÁ ENVIADO RELATÓRIO PARA A EMPRESA CONTRATADA.

Cumpra questionar ainda sobre a aplicação da Lei 13.709/18 (Lei geral de Proteção de Dados) nesta contratação.

ii. O contrato disporá de cláusulas sobre a LGPD? Tal questionamento se faz pertinente, uma vez que não há cláusulas referentes a aplicação desta lei. Caso positivo, por favor, disponibilizá-las para análise prévia dos licitantes.

RESP.: O CONTRATO SERÁ NOS MOLDES DA MINUTA, CONFORME ANEXO IX DO EDITAL;

iii. Por favor, disponibilizar a relação de vidas em excel contendo salario.

RESP.: VIDE ANEXO II.

iv. Há seguro ativo para o grupo em questão? caso positivo, por favor informar o número de vidas e o valor da última fatura emitida e paga.

RESP.: NÃO HÁ.

v. Caso haja seguro ativo, por favor, informar a sinistralidade histórica da conta, contendo:

Data de ocorrência de cada sinistro;

Data de aviso de cada sinistro;

Cobertura de cada sinistro;

Valor de cada sinistro e;

Status de pagamento de cada sinistro.

RESP.: NÃO HÁ.

Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira